MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

RETIFICAÇÃO Nº 06/2024 - EDITAL Nº 02/2024 – GAB/ARAQ
SELEÇÃO INTERNA DE PROJETOS DE ENSINO NA MODALIDADE DE FLUXO CONTÍNUO

PARA EXECUÇÃO DURANTE O ANO LETIVO DE 2024, SEM GARANTIA DE FOMENTO

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Araquari, no uso de suas
atribuições legais e regimentais torna público a presente RETIFICAÇÃO Nº 6/2024 do EDITAL Nº
02/2024 – GAB/ARAQ na forma que segue:

No item 7. DA EXECUÇÃO, ONDE SE LÊ:

7.1 As propostas aprovadas pelo presente edital deverão ter seu prazo de execução ocorrendo

até, no máximo, dezembro de 2024.

LEIA-SE:

7.1 As propostas aprovadas pelo presente edital deverão ter seu prazo de execução ocorrendo

até, no máximo, 14 de março de 2025.

No ANEXO III - Cronograma, ONDE SE LÊ:

Cronograma geral

Atividades Data

Lançamento do edital 1º de março de 2024

Período para a submissão das propostas
através do link
(https://forms.gle/E3xjEuD7JGXkgYLHA)

conforme cronograma de submissão e
avaliação*

Período máximo de execução da proposta dezembro de 2024

Envio do relatório final até 30 dias após o término do projeto

*Atenção para o envio da proposta para aprovação nos colegiados de curso correspondentes,
observando o período de até 15 dias para obtenção do parecer.

Cronograma de submissão e avaliação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

MARÇO de 2024

Recebimento e distribuição das propostas para
análise de 01/03/24 a 20/03/24

Análise, parecer e divulgação dos resultados
por parte do Comitê de Ensino até 02/04/24

Envio dos documentos do discente voluntário até 08/04/24

Início do projeto 08/04/24

ABRIL/MAIO de 2024

Recebimento e distribuição das propostas para
análise de 01/04/24 a 15/05/24

Análise, parecer e divulgação dos resultados
por parte do Comitê de Ensino até 29/05/24

Envio dos documentos do discente voluntário até 31/05/24

Início do projeto 03/06/24

LEIA-SE:

Cronograma geral

Atividades Data

Lançamento do edital 1º de março de 2024

Período para a submissão das propostas
através do link
(https://forms.gle/E3xjEuD7JGXkgYLHA)

conforme cronograma de submissão e
avaliação*

Período máximo de execução da proposta 14 de março de 2025

Envio do relatório final até 30 dias após o término do projeto

*Atenção para o envio da proposta para aprovação nos colegiados de curso correspondentes,
observando o período de até 15 dias para obtenção do parecer.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

Cronograma de submissão e avaliação

MARÇO de 2024

Recebimento e distribuição das propostas para
análise de 01/03/24 a 20/03/24

Análise, parecer e divulgação dos resultados
por parte do Comitê de Ensino até 28/06/24

Envio dos documentos do discente voluntário até 01/07/24

Início do projeto 01/07/24

ABRIL/MAIO de 2024

Recebimento e distribuição das propostas para
análise de 01/04/24 a 15/05/24

Análise, parecer e divulgação dos resultados
por parte do Comitê de Ensino até 29/07/24

Envio dos documentos do discente voluntário até 31/07/24

Início do projeto 01/08/24